
COPIA 

 

COMUNE DI VILLAFALLETTO 
(Provincia di Cuneo) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 64 
 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI 
VARIE PER L'ANNO 2025 - DETERMINAZIONI. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 12:00 

nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
 

Risultano: 
 

COGNOME E NOME  CARICA PRESENTI ASSENTI 
SARCINELLI Giuseppe SINDACO X   
CRAVERO Giulia VICE SINDACO X   
GASTALDI Gabriele ASSESSORE   X 
    

 TOTALE  2 1 
    

 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale ZEROLI Dott.ssa Sonia la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SARCINELLI Giuseppe, Sindaco, in 

qualità di Presidente, a seduta aperta, invita a trattare l’oggetto sopra indicato 
 



 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI 
VARIE PER L'ANNO 2025 - DETERMINAZIONI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che da tempo questo Comune sostiene finanziariamente iniziative di Enti e 
Associazioni varie operanti in loco per diverse finalità sociali, culturali, sportive, ecc. e che anche 
quest'anno possono adottarsi analoghe determinazioni programmando i finanziamenti in questione 
in base alle richieste pervenute e alle disponibilità di Bilancio; 
 

CONSIDERATO il ruolo rilevante svolto dalle suddette associazioni in ambito ricreativo, 
sportivo, culturale e sociale a favore della comunità di Villafalletto; 

 
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e 

vantaggi economici-ausili finanziari (approvato con D.C.C. n. 30 in data 15/06/2016 e 
successivamente modificato/integrato con D.G.C. n. 125 in data 07/12/2020); 

 
VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e l’Associazione Turistica Pro-Loco di 

Villafalletto approvata con D.G.C. n. 24 del 11.02.2025, per il periodo: 01/01/2025 – 31/12/2027, 
salvo disdetta di una delle parti, che prevede la concessione di un contributo di € 10.000,00 annui 
per la realizzazione di tutte le iniziative in capo all’associazione, da erogarsi in unica soluzione 
entro il 30 marzo dell’anno solare di riferimento; 
 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e l’Associazione di Volontariato “Amici 
del Maira” di Villafalletto, approvata con D.G.C. n. 15 del 21.01.2025, valida per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2029, che prevede la concessione di un contributo di € 1.500,00 annui per la 
cura e manutenzione delle aree verdi in prossimità del Torrente Maira, a parziale copertura delle 
spese di funzionamento dell’associazione, verificando l’andamento degli interventi effettuati 
dall’associazione stessa;  
 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e la “Confraternita del Gonfalone” di 
Villafalletto, approvata con D.G.C. n. 137 del 03.12.2019, valida per il periodo 01.01.2019 – 
31.12.2023, che prevede la concessione di un contributo di € 1.200,00 annui per l’utilizzo dell’area 
di proprietà della Confraternita da parte del comune destinata a giardino pubblico ed area 
attrezzata per giochi bimbi; 
 

VISTA la convenzione sopra indicata, rinnovata con D.G.C. n. 13 del 30.01.2024, valida per 
il periodo 01.01.2024 – 31.12.2028, che prevede la concessione del medesimo contributo già 
stabilito dalla D.G.C. 137-2019, per le stesse motivazioni;  
 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e “l’Associazione Nazionale Alpini – 
Gruppo di Villafalletto”, approvata con D.G.C. n. 14 del 30.01.2024, valida per il periodo di anni 10 
(dieci), che prevede la concessione di un contributo di € 1.500,00 annui per tutte le iniziative di 
carattere sociale e civile poste in essere dall’Associazione; 
 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e “l’A.s.d. Acli Centro Polivalente “Beppe 
Mattio” di Villafalletto, approvata con D.G.C. n. 90 del 03.11.2014, valida per il periodo di anni 15 
(quindici), che prevede l’uso in comodato gratuito dei locali della Frazione Termine concessi dal 
Comune; 
 
RILEVATO che alla data odierna sono programmate e ritenute meritevoli di contributo le seguenti 
iniziative o attività; per le quali, ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento comunale per la 
concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici ad enti, associazioni ed istituzioni, 



viene consentito l’anticipazione del contributo ammesso nella misura del 50% del suo ammontare 
complessivo a titolo di acconto: 
 

n. 
cron. 

n. 
prot. 

 
data 

 
Soggetto 

1 
 

9747 14.11.2024 Associazione Turistica Pro-Loco di Monsola – F.ne Villafalletto – 
festeggiamenti di San Lorenzo – periodo 08.8.2025-11.08.2025 

2 9915 21.11.2024 Associazione turistica Pro-Loco di Villafalletto – Festa Nostra 
Signora del Popolo – Santuario Madonna degli Alteni - Anno 2025 

3 10092 27.11.2024 A.s.d. Acli Centro Polivalente “Beppe Mattio” di Villafalletto – Festa 
patronale Madonna della Neve 2025 

4 10147 28.11.2024 Associazione Granda Musica di Busca – corsi musicali 2024-2025 
5 10145 28.11.2024 Confraternita del Gonfalone – spese ordinarie 2025 
6 10188 29.11.2024 Organizzazione di Volontariato VI.V.A. Odv di Villafalletto – attività 

di sostegno e supporto ospiti casa di riposo Anno 2025 
7 10195 29.11.2024 Associazione Culturale Villafalletto Oggi di Villafalletto – attività 

ordinaria 2025 (RadioVillaSound) 
8 10261 02.12.2024 Circolo Acli Centro Anziani di Villafalletto – attività ordinaria anno 

2025 
9 10266 02.12.2024 Associazione Banda Musicale “Conte Corrado Falletti” di 

Villafalletto – attività ordinaria anno 2025 
10 10263 02.12.2024 La casa delle Donne – Villafalletto – attività ordinaria 2025 
11 10515 10.12.2024 Luca Bertaina – Biblioteca civica – a nome e per conto 

Associazione turistica Pro-Loco di Villafalletto – Attività Ludico 
educative e spettacoli teatrali Biblioteca Civica anno 2025 

12 10940 20.12.2024 Associazione turistica Pro-Loco di Villafalletto – Festa Villa Sotto 
Le Stelle – Edizione Anno 2025 

13 9872 20.11.2024 Amici dei Pompieri Volontari di Busca ODV – Richiesta sostegno 
progetto acquisto nuove attrezzature ???? 

14 1191 14.02.2025 Parrocchia SS. Pietro e Paolo – Parroco Don Giobergia Marco – 
contributo straordinario per esibizione musicale gruppo storico G70 

15 1309 19.02.2025 Associazione Granda Musica di Busca – contributo straordinario 
per Concerto Decennale dell’Associazione svoltosi il 21.12.2024 

16 1623 03.03.2025 Associazione Volontari dell’Annunziata – Audisio Ivana – 
Presidente – contributo straordinario per Soggiorno Mare per 
Anziani maggio 2025 

17 2065 19.03.2025 Associazione Granda Musica di Busca – contributo straordinario 
per GrandaeMusica a Villa IV Edizione Incanti (S)Conosciuti 
periodo da Giugno a Settembre 2025 

18 2893 15.04.2025 Associazione Corale “Milanollo” di Savigliano – contributo 
straordinario per progetto celebrazione del Cinquantenario 
Associazione e XXXV Rassegna Internazionale di Canto Corale 
periodo da Maggio a Ottobre 2025 

19 3814 22.05.2025 ASD GSD Podistica Buschese di Busca– contributo straordinario 
per “Notturna di San Luigi” – corsa podistica del 12 giugno 2025 

20 
 

3889 23.05.2025 Associazione “Amici del Maira odv” di Villafalletto – contributo 
straordinario per Acquisto tavoli e panchine per arredo del Parco 
del Maira 

21 4195 03.06.2025 Associazione Granda Musica di Busca – contributo straordinario 
per GrandaeMusica a Villa IV Edizione Incanti (S)Conosciuti 
periodo da 28 Giugno a 7 Settembre 2025 – 
integrazione/precisazioni protocollo 2065-2025 

 
DATO ampia ed approfondita valutazione anche sulla scorta della documentazione 

esistente agli atti; 



 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 40 in data 27.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 2025/2027 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 128 in data 27.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2025/2027 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
APERTA ampia discussione in merito; 

 
RITENUTO quindi di predisporre la programmazione dei contributi da erogare per l’anno 

2025, fatti salve ulteriori aggiornamenti, nei termini e nel rispetto dei contenuti del vigente 
regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici, in 
considerazione anche dell’importanza che le associazioni locali rivestono per la cittadinanza; 

 
RILEVATO che alle associazioni che svolgono attività riconducibili all’uso di immobili 

comunali e/o iniziative da realizzare a brevissima scadenza, occorre corrispondere l’importo del 
contributo in unica soluzione, affinché i gestori possano prontamente impiegare le risorse 
necessarie al buon funzionamento dell’attività predisposta; così dicasi per i contributi il cui 
ammontare sia pari o inferiore ad € 500,00. Le associazioni destinatarie della predetta deroga 
risultano essere: Centro Anziani, Banda Musicale, Proloco (per convenzione in essere), Casa delle 
Donne, Circolo Acli “Beppe Mattio”; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 
147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la seguente programmazione dei contributi ad Enti ed Associazioni varie per 
l’anno 2025, precisando che viene consentito l’anticipazione del contributo ammesso nella 
misura del 50% del suo ammontare complessivo a titolo di acconto, fatte salve le Associazioni, 
la cui manifestazione è già stata interamente rendicontata, fatte salve quelle con le quali esiste 
una convenzione specifica in essere, fatte salve quelle che svolgono attività riconducibili all’uso 
di immobili comunali e/o iniziative da realizzare a brevissima scadenza, per le quali occorre 
corrispondere l’importo del contributo in unica soluzione e fatto salve quelle per le quali il 
contributo sia pari o inferiore ad € 500,00 per le quali si dà indirizzo al servizio responsabile di 
liquidare l’intera somma assegnata, elencate qui di seguito con i seguenti numeri cronologici: 
03,05,06,08,09,10,20  
 

n. 
cron. 

 
Soggetto 

Somma 
assegnata nel 

2025 
01 Associazione Turistica Pro-Loco di Monsola – F.ne Villafalletto – 

festeggiamenti di San Lorenzo – periodo 08.8.2025-11.08.2025 
2.000,00 

02 Associazione turistica Pro-Loco di Villafalletto – Festa Nostra 
Signora del Popolo – Santuario Madonna degli Alteni - Anno 2025  

1.000,00 

03 A.s.d. Acli Centro Polivalente “Beppe Mattio” di Villafalletto – 
Festa patronale Madonna della Neve 2025 

1.500,00 

04 Associazione Granda Musica di Busca – corsi musicali 2024-2025  1.000,00 



05 Confraternita del Gonfalone – spese ordinarie 2025 1.200,00 
06 Organizzazione di Volontariato VI.V.A. Odv di Villafalletto – attività 

di sostegno e supporto ospiti casa di riposo Anno 2025 
500,00 

07 Associazione Culturale Villafalletto Oggi di Villafalletto – attività 
ordinaria 2025 (RadioVillaSound) – 

1.750,00 

08 Circolo Acli Centro Anziani di Villafalletto – attività ordinaria anno 
2025 –  

1.500,00 

09 Associazione Banda Musicale “Conte Corrado Falletti” di 
Villafalletto – attività ordinaria anno 2025 –  

7.000,00 

10 La casa delle Donne – Villafalletto – attività ordinaria 2025 1.000,00 
11 Luca Bertaina – Biblioteca civica – a nome e per conto 

Associazione turistica Pro-Loco di Villafalletto – Attività Ludico 
educative e spettacoli teatrali Biblioteca Civica anno 2025 

1.000,00 

12 Associazione turistica Pro-Loco di Villafalletto – Festa Villa Sotto 
Le Stelle – Edizione Anno 2025 

3.300,00 

13 Amici dei Pompieri Volontari di Busca ODV – Richiesta sostegno 
progetto acquisto nuove attrezzature 

500,00 

14 Parrocchia SS. Pietro e Paolo – Parroco Don Giobergia Marco – 
contributo straordinario per esibizione musicale gruppo storico 
G70 

800,00 

15 Associazione Granda Musica di Busca – contributo straordinario 
per Concerto Decennale dell’Associazione svoltosi il 21.12.2024 

909,50 

16 Associazione Volontari dell’Annunziata – Audisio Ivana – 
Presidente – contributo straordinario per Soggiorno Mare per 
Anziani maggio 2025 

840,00 

17 Associazione Granda Musica di Busca – contributo straordinario 
per GrandaeMusica a Villa IV Edizione Incanti (S)Conosciuti 
periodo da Giugno a Settembre 2025 

1.600,00 

18 Associazione Corale “Milanollo” di Savigliano – contributo 
straordinario per progetto celebrazione del Cinquantenario 
Associazione e XXXV Rassegna Internazionale di Canto Corale 
periodo da Maggio a Ottobre 2025 

610,00 

19 ASD GSD Podistica Buschese di Busca– contributo straordinario 
per “Notturna di San Luigi” – corsa podistica del 12 giugno 2025 

1.000,00 

20 Associazione “Amici del Maira odv” di Villafalletto – contributo 
straordinario per Acquisto tavoli e panchine per arredo del Parco 
del Maira 

1.703,36 

21 Associazione Granda Musica di Busca – contributo straordinario 
per GrandaeMusica a Villa IV Edizione Incanti (S)Conosciuti 
periodo da 28 Giugno a 7 Settembre 2025 

Importo punto 17) 

 
2) DI DARE ATTO che: 
  in tal senso disporranno i Responsabili del Servizio competenti con proprio atto di 

determinazione e senza ulteriori formalità da parte di quest'Organo, previa istruttoria delle 
domande, ed eventuale richiesta di integrazioni documentali ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

 di autorizzare i Responsabili dei Servizi stessi ad eventuali diverse determinazioni rispetto a 
quanto contenuto nel presente provvedimento, qualora ciò fosse necessario in applicazione del 
Regolamento di cui sopra o per esigenze contabili; 

 qualora pervengano nel corso dell'anno altre richieste, il programma contributi di cui sopra 
potrà essere modificato con separato e successivo provvedimento, sempre nei limiti delle 
disponibilità complessive di bilancio e con salvaguardia dei contributi già disposti dai 
Responsabili del Servizio competenti nel rispetto della programmazione già approvata. 

 di autorizzare i Responsabili dei Servizi stessi senza ulteriori formalità da parte di questo 
organo a formalizzare quanto contenuto nella convenzione in essere con l’associazione: 

- Turistica Pro-Loco di Villafalletto sopra richiamata e quindi alla concessione di un 



contributo di € 10.000,00 annui per la realizzazione di tutte le iniziative in capo 
all’associazione stessa, da erogarsi in unica soluzione entro il 30 marzo dell’anno solare di 
riferimento; 
- Associazione di Volontariato “Amici del Maira” di Villafalletto sopra richiamata e quindi alla 
concessione di un contributo di € 1.500,00 annui per la realizzazione di quanto previsto 
dalla convenzione stessa; 
- Confraternita del Gonfalone di Villafalletto sopra richiamata e quindi alla concessione di 
un contributo di € 1.200,00 annui per la realizzazione di quanto previsto dalla convenzione 
stessa 

 
Successivamente 

 
CON votazione unanime e favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4^, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: SARCINELLI Giuseppe 

 
L’ASSESSORE 

F.to: CRAVERO Giulia  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZEROLI Dott.ssa Sonia 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
CHE la presente deliberazione: 
 

Viene affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 06/06/2025 

      come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.VO 18/08/2000 N.267 e s.m.i. ; 

 

È stata comunicata con lettera prot.  4383              in data 06/06/2025         

ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 comma 1 del D.L.VO 18/08/2000 

N.267. 
 
Li,  06/06/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZEROLI Dott.ssa Sonia 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il giorno 04/06/2025 
 

X           Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 T.U.E.L.) 
 
           Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 T.U.E.L.) 
 
 
 
Li 04/06/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZEROLI DOTT.SSA SONIA 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


